

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEPŁATA KWARTALNA  
wprawi w miesiąc 75 fen.  
na pęczkach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza petytywogo.

Dot.: Władysław krań  
Jutr.: Lenka II. pap.

**Przedpłata kwartalna wynosi:**  
na prowincjach 2 marki (20 sgr.)  
w Galicji 1 zhr. 50 cent.  
w mieście kwart. 1 mk. 75 ct. (17 1/2 sgr.)  
z odświeżeniem do domu 2 marki (20 sgr.)  
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)  
na tydzień 15 fen. (9 groszy).

Poznań, 26. czerwca.

— \* **Landsafta chińska.** Na dniu wczorajszym uchwalili wrzesnie panowie znana większość głosów, że ma być Landsafta dla gospodarzy wiejskich. Postawiono wniosek, aby udzielać pożyczki aż do 3000 m. wartości gruntu, ale wniosek ten przepadł i przyjęto wniosek, że tylko na to gospodarstwa będą udzielać pożyczki, których wartość będzie wynosiła przynajmniej 6000 marek.

Nasze zapytanie na tę sprawę już się wyraził.

Czy panowie dobrze zjęli chłopca, czy nie, to się pokazało, gdy urządzili założenie landsafty. Ważniejszą będzie rzecz: jak się teraz — po założeniu landsafty — obłąpi sami będą kochali!

— **Wiedziemy mieli nową instytucją,** która będzie

wydawała drobny, ale i zle owoc, która jedyną będzie w Galicji, a drugą równocześnie w prapież wycieka. Prawdą więc z Bogom, powód do wielkiej radości pomiędzy gospodarzami nie ma żadnego.

— **Chwał landsafta chińska** będzie założona, nikt naszym gospodarzom dla tego jeszcze ani groza nie poduraje. Za całe dobrodziejstwo, jeżeli komu pożyczka na dobre wyjdzie, zapłacić gospodarze świecie w procentach amortyzacyjnych, bo zapłacić musicie co do grosza kapitał, co do grosza procent i co do grosza za urzędników. Kto weźmie z landsafty pożyczkę a dobrze się będzie gospodarzył, temu landsafta wyjdzie nie wątpliwie na zdrowie. Kto się zaś dotąd licho gospodarzył i nie poprawi się, tego landsafta do bije. Procenta, jak nam powiadają, będą się przy landsaftie włościańskiej płaciły czterzy razy do roku. Kto w gospodarstwie tych procentów nie wypracuje przez gospodarstwo, pracowitość, trzeźwość, oszczędność, ten czterzy razy do roku będzie chodził do żyda, żeby mu dał na procenta i wzięcie się w jeszcze większych długach. Kto weźmie pożyczkę na grunt, a nie dopatry się dobrze, co z pięćdziesiąt zrobić, ten ani będzie wiedział, jak połowę gospodarstwa straci. Słowem landsafta dla gospodarzy nie będzie żadnym dobrodziejstwem za darmo.

— **Wiesz z ryma** trochę niechaj nasi gospodarze przynają to wiadomości. Niechaj się zawczasu zastanawiają nad dobrami i zlemi skutkami, bo będą takie i takie. Niechaj zawczasu jedni drugich ostrzegają, bo dla niejednego będzie nowa landsafta, jak arzeniek, po smaku słodząca, a po skutku trucizna.

— \* **Walka z rządu z Kościołem.** Przed sądem w Wrocławiu toczył się 19. bm. proces przeciwko redaktorowi „Nobl. Volks Ztg.“ p. Nowak i przeciwko dziejeu duchownym dekanatu toszewskiego na Górnym Śląsku, których oświadczył publicznie, że z ks. Talazowskim, wprowadzonym na probostwo przez radcę ziemiańskiego bez misy kościelnej, nie się chcą mieć do czynienia i że go za kontrfatra swoje uważa i nie. W oświadczeniu tem dopatrzyła się królewska prokuratura obrazę „proboszcza państwowego“ i wniosła o skazanie jednego oblażającego na 100 marek, drugiego na 50 marek; sąd atoli uznał wszystkich oskarżonych niewinnymi.

# ORĘDOWNIK.

Poznań, Czwartek 27 Czerwca 1878.

REKSPEDYCJA  
w drukarni J. Leitgebera,  
Plac Wilhelmowski numer 17,  
obok Biblioteki Rzeczywiskich.

LISTY  
nadawca należy franco pod adresem  
do redakcji Orędownika, Poznań.

REKOPISMA  
nie zwracają się, nie niestarczą.

Wschód słońca 3.30, zach. 8.25.  
Długość dnia 16 god. 46 min.

**Iserlohn** w Westfalii, 22. czerwca. (Początkowo chorągwi polskiej). Wzrętasz w „Orędowniku“ o poświęceniu chorągwi Towarzystwa Polskiego „Jedność“ w Dortmundzie, poważam zamiar odwiedzić wch rodatków Dortmundu i dokonalem tych towarzyszystwo dwóch tutejszych rodatków.

I drogi nie żalowałymi wiecie. Cieszyliśmy się, żeśmy byli na akcie świętym w kościele, tylkośmy się nieco zapóźnili, bo chorągiew już była na rannem nabożeństwie poświęcona.

Chorągiew w całym znaczeniu piękna, i serce człowieka skacze od radości, gdy się patrzy na nią. Matka Boska Częstochowska, na niebieskich obłokach, na tle białym wypatryje, jakoby żywa była. Orzeł biały, na tle czerwonym skrzydła rozszerzył, i lada chwila chce ulecieć do swego ojczystego gniazda. Okazała Pogoń Litewska, ten rycerz na koniu z pałaszem w ręku ochota, tylko dobrej sposobności, aby prawicę ruszył. W samym środku chorągwi znajduje się krzyż, nadejście i godło wiary naszej, obławy złotemi promieniami.

O godzinie 4. pośledzenie sągajono, gdyż zapowiedziany koncert spóźnił na niemiem i musiano go odłożyć na dalszy czas, bo prawdopodobnie policya powiedziała swo „nie pozwalam.“ Dla czego — tego nie wiem — może, że to Polacy. Po przeczytaniu „ewangelii“ św. i odśpiewaniu pieśni przemówił ks. Leorus do zgromadzonych, których miał sobą obejmować. Jakże chwalił Polaków, cierpiących w „kultarkampie“; jakże dobitnie i w treściwych słowach przemawiał o ks. Kardynała, naszym ukończonym Prymasie Ledebchowski! Aż żył cisnęły się z oczu, gdy wspomniał o Uniatkach i ks. Ruszkiewicza na wyspie Zingst. Bardzo żałował, iż niemożli przemówić do nas w naszym ojczystym języku polskim.

Jakże radość przyniósł nam, gdyśmy się wielkielebnie zebrani w braterskim kółku, jakoby w wielkiej rodzinie! Cniej się człowiek wtedy i oddycha swobodnie, co pomiędzy swymi.

Zarządowi i członkom Towarzystwa „Jedność“ składam publicznie me podziękowanie za miłe przyjęcie braterskie.

W tych dniach osądzono w tutejszym sądzie 70letniego starca na rok więzienia za obrazę majestatu.

**Ostrów,** 23. czerwca. Chciałbym być tu tylko co za urlopem, to jednak „Orędownik“ nie odłoży do kosa tych parę słów, które nakreśli.

Jestem Poznanianik i tam służylem u wojska, tu zaś w Ostrowie stoi 37 pułk, który to jest nasz graniczny wysłany z powodu bycia. Podczas Bogała Cima przypomniało mi się, jakie mam przeszłość w Poznaniu na procesach; konni żandarmi i policyanci jeżdżą pomiędzy Łłamami. Tutaj w Ostrowie tego nie ma ani cienia. Nawet sądziliem się bardzo, gdyś był na procesy, to żołnierze 50. pułku tworzyli spalpar po obu stronach baldachimi i bractw, aby procesy nie miały przeszedły i aby ludzie nie tłoczyli się na księży. Doprawdy, że był to ładny widok, jak ci żołnierze po obu stronach płot formalny tworzyli, a ci żołnierze to byli sami katolicy odkomenderowani przez oficera. U nas w Poznaniu to żołnierzy postawiają na odwochu i ostrymi patronami opatrzą, tymczasem tutaj w Ostrowie mieli wszyscy żołnierze aluż dzień święte.

Także odbyła się tutaj w zesły wtorek majówka Towarzystwa Czeladzi katolickiej, na której także był obecny ksiądz Edmund Radziwiłł. wykurzył tutejszy i przez Towarzystwa. Towarzystwo wyszło o 1 godzinie po południu do Szczygliczek, o 1/4 mili odległej od miasta, gdzie mieli zamówiony ogród i salę. Bawili się bardzo miło i wesoło, tylko im brakło pięć pićknej, która była bardzo mało zastąpiona.

Nie wiem powodu, ale mi podobało, iż obywateli z wyjątkiem kilku nie zwiają, bardzo na

to Towarzystwo, które jest najlepsza i jeszcze pod kierownictwem takiego prezesa, jak książę Radziwiłł. Powinni oni owazen zachęcić sąż złożyć, aby chodzili do Towarzystwa, z którego mogą mieć piękna korzyść, bo tam po niesparach przychodzi prezes i zasiada w gronie czeładi, poucza ich o rozmaitych rzeczach, a potem mają bibliotekę, z której każdy członek ma prawo korzystania, w której chwaląc po pracy może sobie coś przeczytać i poucać się. Po odyezcie zaś bawia się pomiędzy sobą. Jest to daleko lepiej, jak żeby się mieli robić na salach i tańcach. Życze zatem szanownym obywatelom miasta Ostrowa, aby popierali te instytucyę, z której każdy ich pracownik może korzystać. Także proszę jako Poznańczyk pięć pićknej, aby na inny raz daleko bliżej się znalazła w towarzyszyście.

**Podamczec,** 25. czerwca. (Pożar Wieruszowa). Z drzącą kęzą piżmę, by czyniełkom „Orędownika“ o wielkiem nieszczęściu doniesieć, które brać naszych za granicą spotkało. O 2. godzinie z rana powstał ogień w Wieruszowie i niż się ludność przebudziła, już było przeszło 3,150 ludzi bez dachu, 350 domów w popiół obróconych, tak że tylko 15 w całym Wieruszowie zostało.

Nie ocality nawet silne nury. Dać wspanialego kościoła wraz z klasztorom, w którym naturalnie zakonników nie ma, spaliły się dzieki Bogu, że jest jeszcze jedna świątynia, gdzie się można pomodlić. Spaliły się także wspaniale bóżnica a nawet komora celna, z której i ksiązek nie wyratowano. Przybyła straż ogniowa z Kępna i kompania wojska, ale już nie miało co ratować.

Obecnie się jeszcze dymy i ludzie, którzy w ostatniej wojnie francuskiej byli, mówią, że i tam nie widzieli takiego spustoszenia od ognia.

W miejsce wspaniałych i niewspaniałych domów widzisz dziś nagie kominy, gruz, a między niemi sprzęty rżskich urzędników nie spacerujących, ale placzących i szukających dzieci, z których kilkoro doszukał nie mogą.

Jest to okropny widok, mianowicie patrolów na pływające na Prośnie meble i sprzęty, które tam nieszczęśliwi powracali przed ogniem.

W końcu smudnielam, że Wieruszów jest z miasta na osadę zamieniony i od granicy go tylko Proсна odziela od Podamczca, — gdzie się pruska komora znajduje — i to w powiecie ostrzeszowskim.

## Nowiny polityczne.

**Sprawy wschodnie.** W poniedziałek odbyło się piąte, a w wtorek szóste posiedzenie kongresu, na których ksiądz Gorczaków nie mógł być obecnym, ponieważ miał nową a bolesną napad podagra. Rozprawiano jeszcze nad sprawą bułgarską, i zgodzono się ostatecznie na to, by na północ Bałkanów istniało niezależne państwo bułgarskie, z obranym przez naród księciem. Na południe Bałkanów będzie utworzony zupełnie samodzielnie rządzący się, ale zależny od Turcyi kraj, Rumelię zwany. Stoki południowe Bałkanów obsadzą żandarmi Turcy, ty staną na granicy pomiędzy Bułgarią a Rumelią, ale w środku tego ostatniego kraju nie będą Turcy utrzymać w miastach wojska, jak tego uparcie żądali. Za to, iż Moskwa zgodziła się na obzadzenie Turkami Bałkanów, drudy parlamentoncy państw odstąpili od swych żądań dotyczących Zofii, i przystali na przyłączenie tej fortecy i obojaczającego ją obwodów do księstwa Bułgarskiego.

W skutek tych wzajemnych ustępstw spodziewają się, iż dalsze obrady kongresu prędzej toczyć się będą. Jednakże same jeszcze układy dotyczące się Bułgarii przez posiedzenie zaborca, „Times“ pisze, że ugodzono się także, aby woj-

śka moskiewskie opuścić w przeciągu 9 miesięcy wojnę wschodnią Rumelii i Bułgarii

— Układy z Czarnogórą i Serbią miały Moskwa odstąpić Austrii nby to dla tego, aby sprawy tak drobnej wagi nie zabierały drogiego kongresowi czasu. W rzeczy samej byłoby wielkie względem Austrii ustępstwo, ponieważ wiadomo, że państwo to bardzo na tem zależy, by w granicę z nią państewka nie pancerowały się zbytecznie kosztami Turcji. Postara się też zapewne Austria mając sama z niemi do czynienia, dobrze okroić pretensje i żądania Serbów i Czarnogórców.

Wiadomość ta jednak nie licuje wcale z telegramem z Belgradu tej treści: Moskwa wyplacila Serbii 60 tysięcy imperyalów na dalsze uźbrojenie. Generał moskiewski Tolszen wysłał do głównego kwatermistrza kilka oficerów sztabowych, w celu wyznaczenia pewnej linii demarkacyjnej w Starej Serbii i zachodniej Bułgarii. Znany agitator moskiewski, generał Fadiejew, podróżuje po Serbii.

Na to więc Moskwa opiekuje się Serbią i łoży na jej uźbrojenie takie pieniądze, by ją potem zdać na Askę i nieślask Austrii? Tak marno trawni Moskwa nie są przecie.

— Z Czarnogórą donoszą, że tak ze strony moskiewskiej, jak i tureckiej, nastąpiły w tych dniach znaczne rusze wojsk pod turecką stolicą. Kongres radzi a radzi, a w Turcji tak wygląda, jak gdyby lada dzień miało przyjść do kroków zaczepnych! Turecka armia podciąła także w dniach ostatnich żelazki Galipolisu i Bulairu. Osman Nowi basza jest tam dowódcą a ma pod sobą generałów Ibrahim i Ali baszów.

**Niemcy.** Urzędowa wiadomość o zdrowiu cesarza kłómi donosi, że nie tylko ogólnie cesarz się czuje silniejszym, ale że i najniebezpieczniej raniona prawa ręką zaczyna odczuwać. Lekarze nie mogą się dość nachwalać cierpliwości, z jaką cesarz odległszy swoje zdrowie. Nie tylko bowiem między słowo gawiedzi lub niecierpliwości nie widuje z ust jego, ale nawet często dowcipnie wesoło ze stanu swego. I tak gdy mu zgłono wazę i faworytka dla wydołania stróżu z twarzy, rzekł wesoło do swego najstarszego służącego: „Musisz teraz uważnie przegladając ogłoszenia dzienników, aby znaleźć środki na przypieczenie osiągnięcia zarostu. Środka tego będę wkrótce bardzo potrzebował.“ A gdy poraz pierwszy przeprowadzo go przez pokój, zawołał: „No, nie są to jeszcze paradne kroki!“

Lekarze jednak tak bardzo strzegą, by cesarz żadnych wzmruszeń nie donoszał, że nawet na stopę tronu z żoną jego, tylko na bardzo krótką chwilę mogą się z cesarzem widywać. O wyjściu do wód nie ma jeszcze mowy.

— Morderca Nobiling miewa się też lepiej. Siada sam na łóżku, je z apetytem, a na pytanie doktora, czy mu lepiej, „trochę“ — odrzekł z uśmiechem. Ten jednak uśmiech niepokoi właśnie lekarzy, bo sądzą, że przez wycięcie krwi do mózgu i odpływ mózgowej materii, umysł krótkobójczy stracił na sile i przytomności. Z zacieklego nieważności krótkobójczy pozostał więc po wywróceniu słomany na dochu człowiek.

— Morderca Hoesla sądził będzie w Berlinie w dniach 2 i 9 lipca. B. Swiatków powołanych jest 35. Sądy będą tylko rozstrzeliwać. Prasy znowy wolny przystęp do sąd sądowych.

— Zwiędzenie, jakoby rząd już postanowił prawne środki dla uśmierzenia socjalizmu

jest myślnie. Owszem rząd jeszcze sam nie wie, z której strony wroga to uchwycić, i dopiero toczą się w tym względzie narady pomiędzy ministerstwami sprawiedliwości, spraw wewnętrznych i zarządami państwowymi sprawiedliwości.

— Potwierdza się wiadomość, iż Ba denia i tylko dla tego głosowała za rozwiązaniem parlamentu, że książę Bismark zagroził w razie oporu natychmiastowym podaniem się do dymisji. Książę badeniński a zięd cesarski, miał zupełnie podzielać zdanie swego ministerstwa, i znajdował się wtedy w Berlinie, gdy książę Bismark zatelegrafował kazal do stolicy jego Karlsruhe: „Albo parlament będzie rozwiązany, albo ja odstąpię.“ I jeszcze nie wiadomo, co byłoby się stało — dodaje „Han. Cour.“ — gdyby nie kongres, i nie obawa, że cofnięcie się księcia Bismarka od rządów i kongresowi ciędy śmiertelny sąd.

— Z uwagi tej sądząc, weszłałby kanclerz ma tylko kongresowi do zawzięcia, że jeszcze jest kanclerzem.

— Jedną ze słabych stron armii niemieckiej tj. brak zdolnych podoficerów została, jak pisze „K. Zig.“ prawie zupełnie uszczuplona. Bardzo wielu młodych ludzi zgłasza się teraz dobrowolnie do wojska, i wielka część z tych, którzy Sletnią odczytali służbę, na dłużej w wojsku pozostaje. Oprócz tego rodzice i opiekunowie młodzieży zgłaszają się liczenie do szkół podoficerowskich z prośbą o umieszczenie w nich obchopów.

Jest to jednak nieomylny znak opadku w handlu i przemyśle, gdy zdolna do pracy młodzież, tak przeważnie do służby wojskowej się zgłasza.

— Dzienniki pruskie piszą z wielką radością, że armia bawarska tak dotychczas uparta w zachowywaniu swego odrębności, coraz bardziej z pruską armią zlewając się zaczyna. I tak świeżo zniesiono dawne bawarskie oznaki na stopnie wojskowe i przyjęto cyfrę, szary i spolepy kolor. Wprawdzie tylko jeszcze na oszop bawarskiej kapturki, ale i to może nie długo opadnie, ostepując miejsca pruskiemu kolnowi, który nie razcie stanie się, jak Niemcy długie i szerokie, jedynym nakryciem głowy niemieckiego Michla.

— Dopiero teraz sażano w Alzacji i Lotaryngii czytać pisma socjalne, podczas kiedy od lat wiele są także zakazane pisma katolickie. Widać, iż wiede rząd, mniej grzywny jest socjalizm od św. rzymsko-katolickiej wiary!

W Wytembergii przeciwnie zaleca ministerstwo w reskrypcji tymczasem się zebrał socjalistyczny, ażeby dorozumując je policyja nie ścierpiła żadnych szwysterani, ani z religii, ani z osób duchownych. Nareszcie!

— W Lipsku szynkarze restauratory, chcą jasno zapowiedzieć swoje lojalne usposobienie, nie chcą sprzedawać ani trunków, ani jadła znanym sobie głowaczom socjalizmu. Ci też zdruzoni nie zbyt grzecznym wypraszeniem za drzwi, myślał sobie poradzić założeniem gospody, z którąby dla łaniosci jeszcze stowarzyszenie społeczne połączył ochotki.

**Anglia.** Jakkolwiek cesarz niemiecki, a raczej w jego imieniu rząd, pozwolił na pobowanie dotychczasowego brata swego byłego króla hanowerskiego Jerzego V w Hannoverze, familia niemiecka, która nie przystała i w rzeczy poniedziałku, złożono w grobach królów angielskich w Windsorze na wieczny spoczynek zwłoki króla tułacza. Pokrewna nieboszczyki królowa an-

gielska Wiktorja i dzieci jej królaże Wali, książkę Leopold i księżna Beatrix, jako też inni członkowie rodziny królewskiej, wzięli udział w żalobnej uroczystości.

Syn św. króla hanowerskiego, książę Ernest August, przyjął po śmierci ojca tytuł księcia Cumberland, a ztem się cieszą Niemcy przypuszczają, iż nieprzyjeźcie nazwy króla hanowerskiego połączane za sobą zrzeczenie się wszelkich praw księcia do tronu ojca. Ale za zrzeczenie to, jeżeli nastąpi, zwrócić będą muśy Niemcy księżkę miliony, które stanowią znany nam „fundusz jaszczurczy.“

**Hiszpania.** Królowa jest bardzo słaba. Ojciec jej książę Montpensier przyjechał do chorze osobnym podługiem. W poniedziałek opatrno królową ostatnimi Sakramentami. Tak miało, a już na progu śmierci!

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 26. czerwca.** O niestychnym sprowadzaniu przez żydów w Kalisz świętości katolickich pisał do „Kurjera“ z Ostrowa: „Żydzi kilka już tygodni temu odcyżali całe miasto Kalisz draganii i na nie pozostając druty, staowienie do swego ceremialu. Rząd nakazał drugi i dawał zniszczyć, a że katolicy byli w tej robocie pomocni, powstało wielkie na nich wzurzenie pomiędzy żydami. Od dwóch ty godni obiegają już wieści, że żydzi się zenięć chcą za to smięnną przewagę ich obrzędów religijnych. Czwartek jednak przenięć spojnie, natomiast w niedziele żydzi procesja z Najw. Sakramentem opucięcia kościół św. Mikolaja, rozbiegła się nagle pogłoska, że żydzi bezczestnie Saucissimum po kościółku. Rozuch miewsary, wojska mał w mieście; wyżsi oficerowie i policya otaczają z pełnem uszanowaniem celebrującego księdza, zaszanięją Przenajświętszy Sakrament dobytymi palasami. Część ludu postępuje dalej z procesją, druga rozbiega się po mieście. Odrobi nagabując z pobliższych wsi; żydzi pobrali się po skłopoty, kominach, dymach, żądano na siebie sąd. Oczekano żydów spotowiemna, żadnego nie zabito, natomiast szrono ciana we wszystkich pomieszkaniach żydowskich wra z ruchomocznymi. Węzły strażnicy prawie całkiem spustoszone. Policya, diawnie nieczynna, ograniczała się na odbieraniu łasek. Żydzi poczuli, że popracowali już wzoraj. Krany pozamykały, zawieranie interesów zawieszono, zgromadzeni na kontrakty 5. Jafisze obywatela ziemscy skarla się. Rozuch się uspokaja.“

Takim jest opis wiaregodnego korespondenta „Kur.“ który jak widzimy pisze z wielkim wiarą spokojem o tym niestychnym napadzie żydów katolików na świętości nasze. Tymczasem twierdzą żydowska „Ostrowczanka“ bije na alarm i włącza Kalisz z Ostrowem, tak każe sobie z tego ostatniego miasta psuć: „Dniais 23. bm. odprawił katolicy po miejsce procesja, jaka z powodu święta Bożego Ciała odbywa się przez 8 dn. W tym celu na rozmaitych kościołach użrządzono ołtarze. Jeden z tych ołtarzy zburzył w wręci pewien żyd z nieznanym pochodzeniem. Natychmiast pewna część katolików z tłumem rzuciła się na żydów, będących przypadkiem w pobliżu i powaliła ich o ziemię. Był to początek przesławiania żydów przez many ludu liczącę się na tysiące. W kilku miastach procesja rozbiła się na trzy części, a następnie jak na procesję z synagogi i innych domów modlitwy, sbraryła ołtarze i ambony, zrobiła atak przymiana i zniszczyła ją do szczętu. Podczas tego barbarzyń-

## O socyalistach i zarzem o sprawie socjalnej.

(Dalszy ciąg.)

Zastanawiając się, co z dzisiejszego świata w świecie socjalistycznym zniknąć musi, będziemy w rzeczy samej oca światy z sobą porównywały, przez to poznawali różnice między niemi a przez to znowu zrozumieć lepiej: do czego właściwie socjaliści dążą i jak ich świat ma wyglądać.

Widzieliśmy, że u socjalistów majątkowe różnice nie ustają. Ludzie stowosownie do swych talentów i do swej pracowitości będą pobierali odpowiednie dochoady z zbiworowych magazynów, w których miesiąc się będą wędrować dochoady całego kraju. Choćby też kto skutkiem swych talentów i pracowitości wywalać doszedł na tej drodze do kolosalnego mienia prywatnego, to majątek jego będzie miał dla niego o tyle tylko wartość, o ile go będzie mógł użyć sam w własną swą familia — jeszcze za życia swego, gdyż w świe-

cie socjalistów będzie to jedyny sposób prywatnego użycia tego, czego człowiek własna, osobista praca będzie się mógł dorobić. Majątek tego, choćby był najwiękzy, nikt nie będzie mógł zamienić na jakikądą kapital, na jaką bądź rentę, na zasób, który mógłby mu służyć za źródło stałych i ciągłych dochoadów. Na to w świecie socjalistów nie będzie ani srodka, ani miejsca, albowiem wszelka własność prywatna taka, jaką dziś mamy, która przynosi nam pewne dochoady, stopi się w procesie, który prawo do wszelkiej własności i wszelkiego urządzenia produkcyjnego przeniesie z jednostek na całą społeczeństwo.

Nie będzie zatem w świecie socjalistycznym żadnych dzierżaw, bo grunta nie będą prywatną własnością; nie będzie komornego i komorników, bo kanienie będą należały do państwa; nie będzie placu, zarobku robotnika, najmu uo będą stątku prywatnych przedsiębiorców do robotników; — przedsiębiorcą będzie kraj, a ludzie wszyscy bez różnicy będą robotnikami.

Skutkiem przeprowadzenia zbiworowej produkcji ustanie kredyt produkcyjny w formie, w jakiej go dziś mamy, bo prywatnych kapitalów nie będzie. Nie będzie zatem ani procentów, ani prowizji, ani weksli, ani bankierów, ani papierów, ani towarzystw akcyjnych, ani spółek pożyczkowych, ani giełdy. Wszystko to zniknie, bo będzie zbyteczne.

Kredyt konsumcyjny, to jest pożyczanie kapitalu nie dla prowadzenia interesu, ale na zwykłe potrzeby życia, ustanie. Chyba państwo będzie mogło dawać kredyty na potrzeby żydca, zastrzegając sobie, że swego dłużnika zniewoli do pracy, by wrócił, co wzięł drugim z zbiworowych magazynów. Nie będzie zatem lombardów, liohych weksli, nie będzie też lihowiary.

Najwiękzy przewrót nastąpi w tych czynnościach ludzkich, które obejmują wymiana społeczną. Prosimy sobie przypomnieć, jakśmy jej nieczem nie dającą się zastąpić potrzebę i jej znaczenie w świecie dzisiejszym poprzednio opisał. O handel wielki, który prznosi produkt od jednego przedsiębiorstwa do drugiego, ażeby pro-

stwa w synagogach dzieliły się niesytnościami rzeczy po młocach. Ubrzojony w brzoń różnego rodzaju kasy i cepy, jakie naprędce zdążył sobie ogromić, uderzył katolicy na żydów i bez miłosierdzia ich tkłak. Dwu-żydów zabił. Wszyscy, co mogli ratowali się ucieczką, zaryglowano i zabarykadowano domy. Żadnie nie było tyle czasu, aby zabezpieczyć ściepy, zgrabiano je. Jaki i plac rozległy się nie do opisania. Również i ewangelicy nie są pewni przed napastą (P) Wielu ucieka na pruskie terytorjum, aby uciec pewną śmierci. Pomiędzy uciekającymi znajduje się wielu żydów z pobliskiego Ostrowa, którzy w Kaliszu w interesach handlowych przebywają; wielkie imi ofiarują pieniądze, byle jaki wos mając, mówią ich przewoź jak najprędzej przez granice. Któryś o tem, że dzisiaj w wieczór rozpocznie się na dobre napaść na żydów, gdyż żaden dom żydowski nie będzie oszczędzony. Prawda jest, co na własne oczy widziałem, że kości katolickie, przypominają mi to życie wypadki w Miłkowie i Książu w roku 1848. Trzeba mi nadto zauważyć, że na nieszczęście nie mamy tutaj w Ostrowie żadnej szkoły; szkoła nasza, pól czarnych buraków, ogrodu miasto przed 14 dniami.

— „Dziennik” odebrał wczoraj następujący telegram z Ostrowa: Wielu żydów ucieka z Kalisza ta dotąd. W kofeście kaliskim padły dwa strzały i rzucono kamieniem, skutkiem czego ksiądz jeden i pułkownik landarmeryi zostali rannymi. Około 60 osób jest rannych i zabitych. Bołszca zaburona. W Turku i Błaszach przyjdzie miasto do zajeb pobobych.

— Według „Posm. Żtg.” nie było z żydami tak źle, jak to opisuje tutzież „Ost. Żtg.” jak wiadomo, organ żydów. Według „Pos. Żtg.” wystąpiły dwie kompanie dla zastony żydów, ale ludu nie zdołały powstrzymać od zbierania składów żydowskich i synagogi. Lud zbiegł się z wsi z cepami i widłami, procesy kasa odprawia się, zamocniwszy obywatela politycy mitogowali lud zburzony i pobrali wszystkie żydowskie dzieci do domów swoich, by je ratować. Wziworem było już dość spokojnie i w nocy burda ustała. Nie zabito 13 żydów, tylko jednego, kilku są ciężko rannymi.

Oznajdźcie „Ost. Żtg.” gniewa się na „Posm. Żtg.” że uważa pierwszy jej opis prasodonym. W ostatnim numerze potwierdza „Ost. Żtg.” że tylko jednego israelit zabił, ale że to dodaje, że w wszystkich domach żydowskich nie ma ani jednego stryby cęka, synagog są miasto w straszliwy sposób spustoszone, wszystkie ławy potroskano. Wojska nie było wtedy w mieście, musiano po nie telegrafować, ale Moskale przyszli w pomoc dopiero o godz. 9, wieczorem.

Według tych opisów wiadomości, jakie „Dziennik” odebrał, pokazują się jako przesadzone.

— W wesły poniedziałek toczyła się przed sądem apelacyjnym w drugiej instancji znana sprawa drukarza Primateasa skazanego za obrazę cesarza na 4 lata więzienia. Sąd apelacyjny potwierdził wyrok pierwszego sędziego, nie do niego nie dodaje.

— Socjalno stowarzyszenie tutzież „Gonocid” doniosło policji o rozwiązaniu swoim. Członkami erano byli głównie cygarownicy, kilku drukarzy, bednary i śubjektów handlowych, licząca ich wynosiła 140. Właściciele restauracji przy M. Garbarskiej, gdzie socjaliści się zbierali, nakazują policja zamykać lokal z uderzeniem 10 godzin.

— Nie tylko o cesarzu, ale i o podatkach nie wolno teraz się zrażać, bo jak pisał „Poserka” skazał sąd w Tryebnie 21. m. m. nowego Tom. M. w kasa ze wsi Trzebianki na 4 lata więzienia za to, iż się wyrażał pogardliwie o za wysoki podatek rządowych.

— Pan Briake Juliusz, bogaty kupiec żydów-

ski szolowy, dzierżawca Góssa, podał się do konkursu.

— W sprawie Nohlingsa wzięto do protokołu obie jego siostry, mieszkające tutaj na Piekarsku.

— W Grodzisku skazał sąd opiekuna na 9 miesięcy więzienia za to, że strwoił pieniądze powierzonych mu sierot.

— W sprawie P. Biskupkiego, skazanego na 300 ml. za to, że nie chciał jako przysięgły po niemiecku przysięgać, sądu „Poserka”, że gdy na piątkowe posiedzenie sądu przysięgłych się nie stawiał, na wniosek prokuratora odczytano protokół, w którym P. Biskupski powiada, iż rozkaz przysięgającego zrozumiał tak, jakoby był wolny na całą kadencję sądowną i dla tego się nie stawiał. Sąd uznał wyjątkowo to za wystarczające, i uwolnił P. Biskupskiego od zasiadania w sądzie przez całą obecną kadencję. Natomiast na przysiębę P. Biskupski na nowo wstąpił.

— Dożary. W poniedziałek wieczorem wybuchł pożar w budce stróża na placu drzewa nadli Wehbera przed bramą deńska na Warty, i tak szybko, pomimo nadbiegłych strażaków się rozszerzył, że zniszczył znaczną część drzewa na placach Wehbera i Sierkiewa. W Górnym w sobotę był ogień w cegielni dzierżawcy Richberga, przy czym poparzył się dwie dzieci jego. W Kępcinie powstał w nocy z soboty na niedzielną noc przestrożność w domu przy ulicy Żydowskiej, i zanim pomoc nadbiegła, 20 domów ogarnął. Stary nie są wielkie, bo domy były łuche i przez same biedactwa zamieszkałe, ale 100 nieszczęśliwych rodzin straciło ubiór i meble swoje, i znajduje się bez przytulku.

Środa, 21. czerwca. Dnia 15. m. b. skazał sąd miejscowy za obrazę majestatu Jaszaka z Siekier na dwa lata i miesiąc, a Zientka z Kostrzyna na 6 miesięcy więzienia. Dziśaj gospodarza Pruchniowieca z Górzyną na rok za taką samą obrazę. Do pierwszych dwóch zmian umyślnie prokurator z Wrszaw przyjechał, bo innych spraw nie miał. Sprawa toczyła się przy zamkniętych drzwiach.

Kredyt kurbowy został w tym roku pan Br. Hydełbicki, różnik i znany obywatel, drugim ryerczem P. Henke, oberysta.

Pan Szymkowiak, architekt, osiedlił się u nas w Środzie na miejsce zmarłego niedawno Steinbacha. Pomimo krótkiego czasu, jaki między nami bawi, został już zaszczycony zaufaniem posiadzieli ziemskich i powierzono mu budowę w Krowicy i Dembiczu.

Wiś przesła, Kepaszyce, należąca do p. A. Huberta, przyjecha na własność braci Piskowskich z Wrocławia; p. H. w roku 1862 kupił ją za 36,750 marek. Teraz ją sprzedął za 123 tysiące marek.

W Połazewie stadnik na śmierć potęził swego pastora.

Dziśaj zwiędzał p. Peine, prowincjonalny dyktor od cła, wszystkie urzędy celne, a nawet ewentualnie osoby, chcąc się należnie przekonać, czy rzeczywiste atomonki familijne odpowiadają wnioskom, jakie ewentualnie rok o wsparcie.

U nas także odbyło się zaobedzenie dzięczynomu bynnem św. Ambrego po sumie w niedziele po każdym zamachu na życia Cesarzowej Modeli Wilhelma.

W środę 19. m. b. we wsi Ozarnokach pod Środą stał dziesięć półtora roku mający młodziwca, który zruczając na kaczki pływające, wstał w nią i stał się. W tym samym dniu utopił się także w nowym miejscu, który tam kopną pod Garzankami do Warty, gospodarz, jadący wozami do boru po drzewo. Przypadł on i chciał się napić; połokł się na brzegu, głowę spuścił, ziemia się zerwała, i

został zupełnie kupałtwa, kramarstwa, targów, jarmarków, nie będzie. Wszystko to zastąpią publiczne magazyny, poszkladane też przy zakładach produkcyjnych i mające porzuczone życie zbliżone do konsumentów, dla wygody tychże. Do nich mają się ludzie udawać, jak do dzisiejszych kramów.

Przy takim urzadzeniu wymylną jasną nam być musi, że u socjalistów dzisiejszy pieniądź w swej formie nie będzie miał żadnego znaczenia, i że prościej przyoznoje, że świat socjalistyczny może się bez niego istotnie zupełnie obyć. Poznaliśmy pieniądze jako środek kapitalizowania i dochodów; u socjalistów nie może on mieć tego znaczenia, bo kapitały stracą prywatny charakter, nikt nie będzie miał zgłęza żadnego powodu, żeby oszczędzać jakieś grosze, które mu się na nie nie zdają. — Poznaliśmy pieniądź jako środek wymiany; i pod tym względem będzie on bez wartości, bo w świecie socjalistów wymianę między człowiekiem a człowiekiem zastąpi wymiana między człowiekiem a państwem,

z gospodarz wznają się w wodę, z której już żywo nie wyszedł.

Nekla, 23. czerwca. Doś o godz. pół do 1. zastrelili się strażcy Rajewica z pistoletu w kreslenie. Opowiadają, że przycyna samobójstwa miały być intrygi, które miały podkopać zaufanie pana, o co się nieszczęśliwie samobójca za życia skrzył.

### Ostatnie wiadomości.

— Pan Falk, minister oświecenia, który wszędzie goździł się na zaprowadzenie szkół mieszanych, wydał teraz okólnik, aby profesorowie i nauczyciele baczni na religijne i moralne chowanie młodzieży i — co więcej — by sami służyli religijnym przykładem.

„Germania” ostrzega, aby socjaliści nie przesładowano w sposób niestosowny, bo lud rozjątkowany ogółem w Prussach zrobił rewolucyja.

— Z Petersburga zapraszają, żeby car Aleksander miał zjechać do Berlina.

— Z Carogrodu donoszą, że Turcy nie ma nie przeciw temu, aby były na nowo urządzona etnologia chrześcijańskich armiejskich. Patrarcha armiejski zaś polecił swym arcybiskupom bawiącym w Berlinie, aby niczego od kongresu nie żądali, co byłoby przeciw Turcy.

A teny. Na Kreście nie zaszło, ale Kretenczyj broni nie składają. — Turcy spaliłi dwa miasta na Kreście. — Z Epiru i Tesalii nadobych wiadomości, że Turcy porobili w kilku miejscach chrześcijańskich, którzy z bronią w ręku opierają się przeciw ściganiamu potaków. Mówią, że obrzeczanie podnieją ogólną rewolucyja.

Za obrazę majestatu w Łobżynicy skazano gospodarza Szwarza na pół roku, gospodarza Gapińskiego na pół roku, wyrobnicia Mrówkę na półtora roku, wyrobnicia Krügera na 2 lata, dokarza Paszke z Kała też na 2 lata. Prócz tego jest 15 osób aresztowanych! — W Polce było 4 ludzi aresztowanych, między tymi sędzia Kaszowski i fabrykarz Kurtha obu uwolniono, drugich dwóch skazano każdego na półt. roku.



Professor Szwanicki, długoletni nauczyciel przy tutejszem gimnazjum katolickim, umyślny od niego za czasów p. Falka, zakończył żywot po długich i bardzo ciężkich cierpieniach wczoraj wieczorem o 9. godzinie.

Był to jeden z zaonych Niemców, który sumiennie pracował dla młodzieży polskiej i zapewnił sobie u niej szczerą wdzięczność.

Wieczny spójok Jego duszy!

Zwracamy uwagę Szanownych Przedpłacicieli, aby przedpłać na przyszły kwartał złożyli na pocztach najpóźniej dnia 28. bm., inaczej pierwsze numery nie dojdą ich na czas.

Wszystkie urzędy pocztowe są obowiązane przyjmować przedpłać na „Ojrodowika”.

### Rozmaitości.

— Skarb. W posiadłości ziemskiej p. Karola Deusch pod Środzkiem na Węgrzech znalazłono niedawno bardzo cenne zabztyki starożytne, pomiędzy którymi znajduje się 109 większych i mniejszych przedmiotów ze złota, wagi od 2 kilo do 36 gramów. Największy pomiędzy przedmiotami temi jest pasek złoty. Zdjaje się, że zabztyki te pochodzą z bardzo

dukcyja ożywdła. musi u socjalistów istnieć. Nie będzie to jednak handel, ale zwyciężaj transport. Nie będzie handel, bo prywatni spekulanci w widokach prywatnego zysku nie znajdują przytem miejsca dla siebie, jak nikt nie może oszczędzić osobnego zysku np. w doobrach br. Potockiego z Bendlewa, gdy z rozmaitości jego folwarków ludzie zjedną kartofle do jego własnych gorzelni. Gdy jedyną centrum produkcyjną będzie przetworzowało od drugiego materiały, to kraj, państwo, jako właściciel wszelkiego kapitału, wszelkiej produkcyj, nakazę materyjał transportować tam, gdzie potrzebny. Przy czynności tego transportu będą zajęci jedni jako urzędnicy, oznaczający: czego i ile z tego będzie potrzeba, jako dorozumyjni; drudzy jako robotnicy, którzy trudy samego transportu będą ponosili na wozach, na łożach, na kolejach.

Te zaś czynności dzisiejszego handlu burtego i czapkowego, które nam dostarczają przedmiotów, jakich dziś szukamy po wielkich i małych składach dla zaspokojenia potrzeb naszych, zni-

z publicznych magazynów będzie człowiek obedił tyle dochodów, a ta on może osobista pracę przypadną, a ta czynność może się dopełniać bez pieniędzy metalowych i wystarczy dla niej buchhalteryja urzędowa, która będzie zapisywała wartość i ilość pracy każdego robotnika. — Poznaliśmy wreszcie pieniądź jako miarę wartości. Oczywiście będzie to ciężki orzech do zgryzienia u socjalistów to wynalazienie miary wartości. Ale socjaliści powiadają, że im się to uda, a że przynajmniej pieniądź nie będzie im do tego konieczny potrzebny.

Socjaliści cięszą się bardzo na wzruczeniu pieniędzy z świata ludzkiego i obiecuja sobie po tem bardzo wiele. W ręce klaszark, że gdy nie będzie pieniędzy, zniknie z świata piękniejsza arystokracya, do której częstą wstrętną najwięcej.

Fantazyi czystelnicą pozostawiamy dalsze rozpatrzenie się w innych stosunkach, które dziś z obodzą z których w świecie socjalistycznym nie będzie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

dennych czasów, najprawdopodobniej po owoch polemach galicyjskich, które na kilka wieków przed narodzeniem Chrystusa żyły na dalszej ziemi węgierskiej. Cady znalezione skarby starożytny złożony został w muzeum narodowym, skąd ma być wystawny na wystawę powszechną w Paryżu.

— \* **Najcodzienniejszy żołnierz wojsk moskiewskich.** Dzienniki moskiewskie donoszą, że niejaki Jehan Leischner, mieszkaniec Berlina, posłał na imię głównodowodzącego armii cesarza w Turcji W. księcia Mikołaja 50 mk. jako podarunek dla tego z żołnierzy, który odznaczył się największym wietem przy przeparowaniu wojsk moskiewskich przez Bałkany. Głównodowodzący wydał rozkaz dostarczenia sobie jak najbardziej szczegółowych i wyczerpujących wiadomości od komendantów ruskich i rozstrzygnąć je osobliwie, uważając za najniebezpieczniejszego żołnierza — podoficera polskiego pułku pschoty, Polaka Józefa Białoskiego, urodzonego w gub. lubelskiej, powiecie białobrzeskim, gminie Tarnogród, którego ma być powiższą nagrodą Leischnera przysługą i wydano rozkaz.

— \* **Księga wierzycieli barona T. W.** Wiedeńskich kochek finansowych opowiadają następującą ciekawą historię: Hrabia P., zwanym lechicie, przyszedł w tych dniach do barona T., swego dobrego znajomego, skarżył się na chwilowy brak gotówki i prosił o pożyczkę 500 guld. Baron wysuchał prośby objętnie a gdy hrabia skończył, wyjął z biurka ogromną księgę i podał ją zdziwionemu hrabiemu. Stronnicie tej księgi były zapelnione cyframi. Oto niektóre pozycje: „Dnia 9. uisja 1858 gieldziście S. który stracił na akcybach, 20,000 guld.“ — „Dnia 25. stycznia 1874 baronowi N., aby go uwinoli z rąk lichwiarzy, 30,000 guld.“ — „Aktorowi W. na zapłacenie długów wekslowych 4000 guld.“ — „Spiewacze L., która opuściła wszystkie wieścielce, 1800 guld.“ itd.

Podobniej porycjami zapisania była cza heiga a ogólna suma tych wierzycieli wynosiła koleśnają kwotę 12,350,000 guld. Hrabia P. zdziwił się wielce i zapytał barona: „Jakże to może być, ażebyś pan tyle rozpuścił?“ — „Dla czego nie?“ — „Bo musiałbyś pan kompletnie być zniszczonym.“ — Baron się uśmiechnął: „Na szczęście notowałem tylko to, czego odmennie żądano, ale nikomu się cęta nie pożyczym. Jestem już stary, doświadczonec, nie potrzebuję pan wie ładać, aby ten zaczął robić głupstwa. Co nie wie?“ To rzekłszy, wziął pióro i zanotował w księdze: „Dnia 14. kwietnia 1878 memm przyjacielowi hrabiemu P., który chwiliwo potrzebował pieniędzy, 500 guld.“ Począz zamknął księgę i rozpracał rozmowę o rzeczach potocznych.

— \* **Donoszący filizyca o obrze majątstina** są na porządku dinnym w Niemczech, a za wyrobili się już z tego banalnem rzemiołom, doszłi do następującej opowieści: „Nat. Zię.“ Pewien zawoźca obywatel z Moabit u pod Berlina, jechał w towarzystwie kilku nieznanomych panów umiobnem koleś kennej do Berlina. W czasie drogi panowie ci 2wazę rozmawiali o zamachu na cesarza, ale nasz obywatel ani mruknął. Gdy jednak wyszliżary na placu Montbijon wstąpił do restauracji, zbliżył się do niego jaka kęś jęgomieś i powoada: „Jeżeli mi wacpan nie dasz natychmiast 100 mrk., zadenujemy się o obrze majątstina, jakiej się dopuściliś w drodze do Berlina.“

Wystaszony obywatel Moabitu przystaje na ten wyzwaś z nieobierzonego kłamstwa, ale powiada, że nie ma tyle przy sobie pieniędzy. — To wacpan zapłać teraz za mnie, com tu zjadł i wacpan, a pieniędzy przynieś mi za godzinę przed muzem tam, gdzie stoi wazon, a ja także policenotowi mieć się na oku.“ I to rzekłszy wyszedł. Tymczasem obywatel ochłonąłszy z przestraszna udeś się na wskazane sobie miejsce,

nie dła dnia pjeniędzy usapastakowi, ale dla wskazania go policy, ale ten wdz się rozmyślił, że się gępiu z uprzoną ofiarą swoją ułoży, i na miejsce spobnania wcale się nie stawil.

Przytęmność umyślna jest w takich wypadkach konieczna. Gdy bezcelny natyśnik śmie grozić, denuncyowad, trzeba go natychmiast chwycić za kołnier i oddać do rąk policy, aby ta położyła koniec tak bezcelnemu wyspykawanu ocięznych ludzi.

Redaktor odpowiedzialny  
Wiktor Stawski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 26. czerwca.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 0 kilogram		
	piękn.	śred.	podł.
Pszonicy	30 20	6 30	8 70
Zyta	7 20	6 30	6 —
Jęczmień	7 20	6 30	6 —
Owies	7 20	6 30	6 —
Kartofle	1 50	1 40	1 30

Kapitały, z dnia 26. czerwca.

Poznańskie listy zastawne	94.90.
Poznańskie listy rentowe	95.50.
Austriackie banknoty	176.50.
Hosyjskie banknoty	207.70.

Wrocław, 25. czerwca. (Ceny targowe miejskie.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyę targową.	W markach i fenigrach za 100 kilogram	
	piękn.	śred.
Pszonica biała	20 —	20 80
— żółta	19 40	19 20
Żyto	13 40	12 60
Jęczmień	15 10	13 90
Owies	13 20	12 50
Grosz	17 —	15 80

## Po 2 fenigi

# Wskazówka o wyborach do parlamentu Rzeszy niemieckiej

napisana przez p. Romana Syzmańskiego, wydawcę „Oreodownika“, winna być w ręku każdego wyborcy Polaka w Wielk. Księstwie, w Prusach Zachodnich, na Warmii, na Górnem i Dolnem Śląsku i w królestwie w dalszych Niemczech.

Przeszły będnący **trunko**, które się będnę obliczono w nadestających pieniędżach ale zapisany należy najmniej 10 sztuk, bo inaczej kosztą przesyłki przy tak niskiej cenie rjadłoby kosztu druku. Pieniędż w znaczach

Redakcyi „Oreodownika“  
Poznań (Poznań).

Dnia 5go lipca o godzinie 12ej w południe odbędzie się

## zebranie wyborców

do  
parlamentu niemieckiego

w Inowrocławiu w sali dawniej Bergera. (673)

Komitet.

### Procenta od depozytów

wypłacamy z początkiem lipca w godzinach przedpołudniowych.

**Depozyta** przyjmujemy po 5 pct. za sześćcio, i po 4 pct. za trzymiesięcznym wypowiedzeniem. (670)

Poznań w czerwcu.

Towarzystwo pożyczkowe Przemysłowców m. Poznania  
Spółka Zapisana.

**Dr. Buski. Rakowski.**

W początku sierpnia b. r. otwieram w Gnieźnie w dotychczasowym lokalu pana F. Kuczkowskiego,

## handel żelaza

połączony ze składem machin rolniczych, tektury, smoly kamiennej itd. pod firmą **A. Brownsford**, a polecając to nowe przedsiębiorstwo łaskawym względem Szanownej publiczności, przyrzekam jak najrzetelniej i skora usługę.

**Antoni Brownsford z Nidomia.** (671)

Zakład

# fotograficzny

Bismarkowa ulica nr. 11,  
zaopatrzoney w najnowsze i najlepsze aparaty, wykonywa wszelkie prace w zakres fotografii wzdające, po cenach umiarkowanych.

(662)

**Rivoli i Sp.**

Dnia 4. lipca o 8 godzinie po południu odbędzie się w Srodzie w hotelu Hitnera

## walne zebranie wyborców

powiatu Średzkiego

o celem postawienia kandydatów do parlamentu niemieckiego.

**KOMITET.**

(679)

### Walne wyborcze zebranie

powiatu Chodzieskiego

w celu ułożenia listy kandydatów do parlam. odbędzie się w czwartek dnia 4. lipca o r. b. o 5 godz. wiecz. w Buczkowiu pod Chodz. u p. Kawczyńskiego.

**Komitet wyborczy.**

### Walne wyborcze zebranie

powiatu odolanoskiego

odbędzie się dnia 1. lipca o godzinie 11 w hotelu Langego w Ostrowie.

(679)

**Komitet.**

Sieczkarale, wagi decymalne, piugi, smarowidła do warsz, odkadłnie, ryalice i plosy, żelazo kute i walowane, szyny kolejowe na belki do budowy, gwóźdźe drobne, lasienchy itp. poleca po jak najniższych cenach (50)

**T. Krzyżanowski,**  
Handel Żelaza,  
Szweska ul. 17, obok kościoła Dominik.

## Kawaler

młody, żarów, gęsciny, poszukuje dożywotniej przyjacielki posiadającej trochę majątku. Eskasze oferty uprasza pod lit. **A. K. Pobiedziska**, poście restanje. (675)

Dla wadych przyzycia sprzedaję: **Katechizm obrazkowy**, leez tylko do 1. lipca po bajejcznie zniżonej cenie tylko po 1 marce.

Kto może niech korzysta, gdyż nie przędo się takia spęobność nadarzy do nacyka tak znacznego dzieła. Pieniędzy prosimy przez zalębnie posłać, my zaś odwrotną pocztą odzysk będnemy egz. franc. na 10 egz. daje się 11 gratis.

Adres **Wincenty Nowak**, księgars, **Konigsblat O/S.** (667)

**Dla szewców**

Pełnam dobre i tanie kamazę, buty i przyrządy z koniny, jako podewsy w najlepszym towarze. (678)

**Nathan Asch,**  
Eg Ryńska i Butelskiej ul. 44.

— Dobre cylindry, także do maszyna pręcenia, ma tanto za sprzedaję (656)

**W. Bocian**  
w Złogzynie (Bentschen).

### Kucharz żonaty

zaopatrzoney w dobre świadectwa, znajdzie miejsce od św. Marcina r. b. lub przedj w **Wlewsku p. Lidzbark (Lautenburg W/Pr.)** (674)

— Przy Starym Ryuku jest pomieszkanie dla jednego lub dwóch panów, przy rodzinie bezdzietnej, od 1. lipca. Blizsza wiad. na św. Marcynie nr. 5 parter, u introligatora. (675)